
Eu
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° de 01 de Abril de 2004

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás,
nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da União de
11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho, ao
nível imediatamente superior ao que se encontram os servidores da categoria funcional de
Professor de I e II Graus, código M-402-1, nos termos do Art. 16, Inciso H, parágrafo 2°, do
Anexo ao Decreto n° 94..664/87, conforme segue:

Nome Matricula De Para A Partir de
Maria Adelaide Santiago Jabur 271365 D-04 E-01

/
01.02.2004 /

Walter Hugo Schmaltz 271239 D-04 E-01 01.01.2004 /

ERALDO SILVrbE AL
Diretor-Geral



,:,***9513116111111111111

FEU
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° c). , de C I de Abril de 2004

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás,
nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da Unido de
11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho, ao
nível imediatamente superior ao que se encontra o servidor da categoria funcional de
Professor de I e II Graus, código M-402-I, nos termos do Art. 16, Incisos I e H, parágrafos 1° e
2°, do Mexo ao Decreto n° 94..664/87 e Artigo 11 da Portaria n° 475/MEC, de 26.08.87 e
Resolução n° 17/93 do Conselho Superior deste CEFET-GO., conforme segue:

Nome Matricula De Para A Partir
de

Sandro Ramos de Lima 271023 D-03 D-04 01.03 .2001

AVIALDO SILVA DE AL
Diretor-Geral



-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA 1W. DESF.NVOIVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° , de de Abril de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da Unido de
11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho,
ao nível imediatamente superior ao que se encontra a servidora da categoria funcional de
Técnico-Administrativo nos termos dos itens 1 e 11, art. 25 do Decreto n° 94.664, de 23.07.87 e art.
11 e 24 da Portaria n° 475, de 26.08.87 que expede normas complementares para a execução do
Decreto n° 94.664, de 23.07.87, conforme segue:

Nome Matricula De Para B/Q A Partir De
Vania Hilário Tavares 1038187 C-TV c-v B 01.08.2003

RALDO SILVA DE ALME A
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° , de r de Abril de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás,
nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da Unido de
11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho, ao
nível imediatamente superior ao que se encontra a servidora da categoria funcional de
Professor de I e II Graus, código M-402-I, nos termos do Art. 16, Incisos I e II, parágrafos 1° e
2°, do Anexo ao Decreto n° 94..664/87 e Artigo li da Portaria n° 475/MEC, de 26.08.87 e
Resolução n° 17/93 do Conselho Superior deste CEFET-GO., conforme segue:

Nome Matricula De Para A Partir
de

Janira Sodré Miranda 0715363 E-01 E-02 15.03.2004

ERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral



E F
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 119, DE 01 DE ABRIL DE 2004.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n° 2.631, de 06 de dezembro

de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e

tendo em vista o disposto nos Arts. 143, e 149 da Lei n° 8.112, de 11 de Dezembro de 1990,

RESOLVE:

1) REVOGAR A PORTARIA N° 463, de 31/10/2003.

2) DESIGNAR PAULO FERNANDO DE ASCENCAO PINTO, matricula SIAPE n°

02711238 — ZENAIDE PIMENTEL BARBOSA, matricula SIAPE n° 0270927 e

CÉZAR ANES DE SOUZA, matricula SIAPE n° 0271221, para, sob a presidência do

primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, com sede

em Goiânia, incumbida de apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e

fatos que constam do processo administrativo n° 23047.001348/2003-34, bem como as

demais infrações que emergirem no decorrer do apuratório.

---7-----7-

AlEe:A'LDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 120, DE 01 DE ABRIL DE 2004.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o Professor PAULO FERNANDO DE

ASCENÇÃO PINTO, ocupante da função de Diretor da Sede (CD-03), para

em substituição, exercer a função de Diretor Geral em Exercício (CD-2), no

período de 05 a 11/04/2004, em virtude de viagem do titular ã Brasilia (DF),

para participar de reuniões do CONCEFET.

GtRALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



ET

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n°721 , de o5 de Abril de 2004

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no
Diário Oficial da União de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e
regimentais, RESOLVE:

I — DISPENSAR o servidor CARLOS ALBERTO
FREIRE DIAS, ocupante do cargo de Assistente de Administração, matricula Siape
n° 346892, da função de Coordenador da Comissão Permanente de Licitação,
FG-04, a partir de 01.04.2004.

II — DESIGNAR o servidor HÉLIO JOSÉ DE
AMORIM, ocupante do cargo de Assistente de Administração, matricula Siape n°
271225, para exercer a função de Coordenador da Comissão Permanente de
Licitação, FG-04, a partir de 01.04.2004.

elf P
PAULO FERNAN-0 I I ASCENÇÃO PINTO

Diretor Geral em Exercício



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 122, DE 05 DE ABRIL DE 2004.

0 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria n° 120, de 01 de Abril de 2004, no uso de suas atribuições legais e

regimentais e considerando o teor do Oficio n° 006/DS. resolve:

Renovar, a partir de 01 de Abril de 2004, a Comissão

Permanente de Licitação com os seguintes membros:

• HÉLIO JOSE DE AMORIM - Matricula SIAPE n° 0271225

• JOSÉ CARLOS RIBEIRO DA SILVA - Matricula SIAPE n° 0270959

• MARIA DOS ANJOS CABANELAS DE LIMA - Matricula SIAPE n° 0050624

PAULO FERNANDO DE ASCENÇÃO PINTO
Diretor da Sede em Exercício da Diretoria-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



(9--C'EFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 123, DE 05 DE ABRIL DE 2004.

0 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria n° 120, de 01 de Abril de 2004, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Nomear os servidores abaixo relacionados para comporem

Comissão Especial para Levantamento dos casos de Dedicação Exclusiva.

• JOÃO BATISTA RAMOS CORTES - Matricula SIAPE n° 0271225

• SHIRLEY-MAR PEREIRA VIROTE - Matricula SIAPE n° 0271163

• DOMICIO MOREIRA RIBEIRO - Matricula SIAPE n° 0049684

PAULO FERNANDO DE ASCENÇA0 PINTO
Diretor da Sede em Exercício da Diretoria-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



*.,,:::038=11•1111
:‘:',Me**91N1111111111111111

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° iz4 , De 05 De Abril de 2004

0 Diretor-Geral, em Exercício, do Centro Federal
de Educação Tecnológica de Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo n° 23047.000794/2004-11, RESOLVE:

CONCEDER, a partir de 01.03.2004, Adicional
de Insalubridade, Grau Médio, nos Termos do Decreto n° 97.458, de 15.01.89
combinado com o Art. 68 da Lei 8.112/90, á. servidora ANDREA PEREIRA DOS
SANTOS, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, matricula Siape n°
1443889, em virtude da mesma estar lotada e localizada na Biblioteca desta IFE .

PAULO FERNANDO DE ASCENCAO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



,',iMie0311111111111111%

ET

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N°125 , De 05 De Abril de 2004

O Diretor-Geral, em Exercicio,do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE:

LOTAR E LOCALIZAR na Coordenação da
Area de Geomática— UORG n° 000040 o servidor GIOVANNI DE ARAÚJO
BOGGIONE, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n°
2339442, a partir de 01.03.2004.

PAULO FERNANDO DE ASCENCAO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



v;:'...,:i0M1610814111111I

FEU

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° jgd , De 05 De Abril de 2004

0 Diretor-Geral, em Exercicio,do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE:

LOTAR E LOCALIZAR na Coordenação da
Biblioteca— UORG n° 000049 a servidora ANDREA PEREIRA DOS SANTOS,
ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, matricula Siape n° 1443889, a
partir de 01.03.2004.

PAULO FERNANDO DE ASCENCAO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



,:1:::9390339MIN.11111111.

ET

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 12 , De 05 De Abril de 2004

O Diretor-Geral, em Exercicio,do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE:

LOTAR E LOCALIZAR na Diretoria de Relações
Empresariais e Comunitárias — UORG n° 000007, o servidor ADRIANO REIS DA
CUNHA, ocupante do cargo de Assistente de Administração, matricula Siape n°
1443717, a partir de 01.03.2004.

PAULO FERNANDO DE ASCENCAO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



::,::2***1131WWNIIV.

ET

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° /21 , De 05- De Abril de 2004

0 Diretor-Geral, em Exercicio,do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE:

LOTAR E LOCALIZAR na Diretoria de
Administração e Planejamento — UORG n° 000004, a servidora GE1ZA
GONZAGA RODRIGUES, ocupante do cargo de Assistente de Administração,
matricula Siape n° 1443744, a partir de 01.03.2004.

PAULO FERNANDO DE ASCENCAO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



::::::30341.111111111

ET

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° s1 , De OS-De Abril de 2004

0 Diretor-Geral, em Exercicio,do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE:

LOTAR E LOCALIZAR na Coordenação da
Area de Construção Civil — UORG n° 000044 o servidor tNIO RODRIGUES
MACHADO, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n°
1037641

PAULO FERNANDO DE ASCENCAO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



:7:::*.*:010111111111111

EFET

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° LO , De OS De Abril de 2004

0 Diretor-Geral, em Exercicio,do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE:

LOTAR E LOCALIZAR na Coordenação da
Area de Ciências Humanas e Suas Tecnologias — UORG n° 000072 o servidor
BOANERGES CÂNDIDO DA SILVA, ocupante do cargo de Professor de I e II
Graus, matricula Siape n° 0079575.

PAULO FERNANDO DE ASCENCAO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



E

:::::2:693%41111811111.

ET

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 451 , De 05 De Abril de 2004

O Diretor-Geral, em Exercicio,do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE:

LOTAR E LOCALIZAR na Coordenação da
Area de Informática Aplicada a Educação — UORG n° 00052 a servidora MONICA
GRAZIELLA DE PAOLIS BARTHOLO, ocupante do cargo de Professor de I e II
Graus, matricula Siape n° 1280120.

PAULO FERNANDO DE ASCENCAO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



:::::M01•11111111111
,:.*.,:$04311NINO1111111

ET

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 13 , De Os— De Abril de 2004

0 Diretor-Geral, em Exercicio,do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE:

LOTAR E LOCALIZAR na GERÊNCIA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO — UORG n° 000033 os servidores abaixo
relacionados, conforme a seguir:

NOME MATRÍCULA A PARTIR DE
Cristiana de Souza 1444225 01.03.2004
Reges Alves e Silva 1444881 10.03.2004

PAULO FERNANDO DE ASCENCÃO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



CEFET

%1INIS I ÉRIO 9% 1•91 ( A( ko

SI.:( RV I ARIA DI VDU( ACAO %If tit it4 s01.6(.1( A

(T1VER0 FFDFR DV ED! ("A( AO If FUNI01.0(.1( A -4,01AS

GFRÉNUIA D104 NVOI ‘'IMF' 10 DE Rift RSO4 III M°"

Portaria N° /33 De ) De Abril de 2004



FET
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N054 , De iM De Abril de 2004

O Diretor-Geral, em exercício, do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando
o que consta no MEMO N° 004/2004/CEFET-GOUS/DIREC, de 05.04.2004,
RESOLVE.

I — DISPENSAR o servidor DANIEL OLIVEIRA DE SOUZA,
ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 698322, da função
de Coordenador da Area de Produção, FG-04, a partir de 05.04.2004.

H — DESIGNAR o servidor ADRIANO REIS DA CUNHA,
ocupante do cargo de Assistente de Administração, matricula Siape n° 1443717, para
exercer a função de Coordenador da Area de Produção, FG-04, a partir de
05.04.2004.

PAULO FERNANDO DE ASCENCAO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



ET

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 133 , de 06 de Abril de 2004

O Diretor-Geral, em Exercício, do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta no Processo n° 23047.000764/2004-04, RESOLVE:

ALTERAR o Regime de Trabalho do servidor
CLEZO DA CUNHA BASTOS, ocupante do cargo de Médico, matricula Siape n°
270826, de 20 (vinte) para 40 (quarenta) horas semanais, a partir de 02.04.2004.

PAULO FERNANDO ASCENCAO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



••-• ,• • .. • • . • . • • . • • . 

. • • -

• ::::::Mr$18610111111.

ET

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA —GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria no _13E , de 06 de Abril de 2004

O Diretor-Geral, em Exercício, usando de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°
23047.000795/2004-57, RESOLVE:

ALTERAR o Regime de Trabalho do servidor
EDISON DE ALMEIDA MANSO, ocupante do cargo de Professor de I e II
Graus, matricula Siape n° 270828, de Dedicação Exclusiva — DE para 40
(quarenta) horas semanais, a partir 05.04.2004.

PAULO FERNANDO DE ASCENÇÃO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 157 , de a/ de Abril de 2004

O Diretor-Geral, em Exercício, do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais e

considerando o que consta no Processo n° 23047.010051/2004-41, RESOLVE:

RETIFICAR a Portaria n° 114, de 31.03.2004, que

altera o regime de trabalho do servidor RODRIGO HENRIQUE PALÁCIOS,

ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 1375028, lotado

na Unidade Descentralizada de Jatai, de 40 (quarenta) horas semanais para

Dedicação Exclusiva, a partir de 25.03.2004, conforme a seguir:

Onde se
RODRIGO HENRIQUE PALÁCIOS

Leia-se:
RODRIGO HENRIQUE CUNHA PALÁCIOS

PAULO FERNANDO Th ASCENÇÃO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



...................

.:,..:;VAWNNI1111111111.
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N0/38 , De a11 De Abril de 2004

O Diretor-Geral, em exercício, do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando
o que consta no MEMO/CEFETGO/DE/N° 017/2004, de 06.04.2004, RESOLVE:

I — DISPENSAR o servidor DEUSAIR OLIVEIRA MARTINS,
ocupante do cargo de Vigilante, matricula Siape n° 271098, da função de
Coordenador de Turnos, FG-04, a partir de 06.04.2004.

II— DESIGNAR o servidor ELISVALDO QUEIROZ MEDINA,
ocupante do cargo de Vigilante, matricula Siape n° 270948, para exercer a função de
Coordenador de Turnos, FG-04, a partir de 06.04.2004.

PAULO FERNANDO DE ASCENCAO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



•

•

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 139 . De 07- De Abril de 2004

O Diretor-Geral, em Exercicio,do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE:

LOTAR E LOCALIZAR na Coordenação
Técnico-Pedagógica — UORG n° 000046 a servidora D1RCE ZANINI DE BRITO,
ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 53364.

ONO

PAULO FER ASCENCAO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



•

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E. TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOL6GICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° j4o , De a7. De Abril de 2004

O Diretor-Geral, em Exercicio,do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE:

LOTAR E LOCALIZAR na Coordenação da
Area de Linguagens, Códigos e Suas Tecnologias — IJORG n° 000071 o servidor
ÉRIS ANTÔNIO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus,
matricula Siape n 271057.

Afrij6°
PAULO FERNAi I I E ASCENCÃO PINTO

Diretor-Geral em Exercício



•

•

:,,,§*7481N1111111111111

ET

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 141 , De (2? De Abril de 2004

Cl Diretor-Geral, em Exercicio,do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE:

LOTAR E LOCALIZAR na Coordenação da
Comissão Permanente de Licitação — UORG n° 000026 o servidor JOSE CARLOS
RIBEIRO DA SILVA, ocupante do cargo de Datilógrafo, matricula Siape n° 270959.

PAULO FERNA • I 0 DE ASCENCAO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



:•;:;:':,:i:i5246111111111111111111111111

ET

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° , De tjY- De Abril de 2004

O Diretor-Geral, em Exercicio,do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE:

LOTAR E LOCALIZAR na Gerência das Áreas
Tecnológicas I — UORG n° 000038 a servidora MARIA DO CARMO CANTO
MARTINS, ocupante do cargo de Professor de I e 11 Graus, matricula Siape n° 301958.

PAULO FERWP ASCENCÃO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



ET

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° , De Oiz De Abril de 2004

0 Diretor-Geral, em Exercicio,do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

LOTAR E LOCALIZAR na Coordenação de
Interação Escola-Empresa — UORG n° 000035 o servidor WAGNER FERREIRA

ADORNO, ocupante do cargo de Assistente de Administração, matricula Siape n°
271025.

PAULO FE A E ASCENCAO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



CEFET1
MINISTÉRIO DA EDUCACAO

SECRETARIA DE EDUCACAD MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° , De J2 De Abril de 2004
0 Diretor-Geral, em Exercicio,do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

LOTAR e LOCALIZAR os servidores abaixo relacionados
ocupantes do cargo de Professor de I e II Graus-Substitutos, conforme a seguir:

Nome Area UORG
Marçal Antônio
Ruggiero

Coordenação da Área de Química 00075

Marcia Nunes A. de
Menezes

Gerência das Areas Tecnológicas I - Geografia 00038

Marcos Aparecido de F.
Nascimento

Diretoria de Ensino da UNED - Informática 00078

Marcos Balduino
Alvarenga

Coordenação de Telecomunicações - Radiocomunicação 00076

Marcos Carvalho Lopes Diretoria de Ensino da UNED - Filosofia 00078
Mauricio Junqueira Coordenação da Area de Indústria 00077
Mauricio Lopes Coordenação da Area de Linguagens, Códigos e Suas

Tecnologias - Inglês
00071

Mayra Regina Saraiva
de Abreu

Coordenação da Area de Ciências Humanas e Suas
Tecnologias/Sociologia

00072

Nilton Cezar Ferreira Coordenação de Ciências da Natureza, Matemática e suas
Tecnologias - Matemática

00073

Paula Cristina Diniz de
Queiroz

Diretoria de Ensino da UNED/Biologia 00078

Paulo César F. dos
Santos

Coordenação de Ciências da Natureza, Matemática e suas
Tecnologias - Matemática

00073

Paulo César Sousa
Santos

Coordenação de Ciências da Natureza, Matemática e suas
Tecnologias - Física

00073

Primo Antônio Crosara Coordenação da Area de Transportes 00043
Raquel Ribeiro
Rodrigues Castro

Coordenação da Area de Ciências Humanas e Suas
Tecnologias/História

00072

Rejane Souza Martins
Santos

Coordenação de Ciências da Natureza, Matemática e suas
Tecnologias - Matemática/UNED

00062

Renata de O. Pinto Coordenação da Área de Construção Civil 00044
Renata Souza de Moraes Coordenação da Area de Linguagens, Códigos e Suas

Tecnologias — Espanhol (40 h)
00071

Ricardo Fernandes de
Souza

Coordenação da Area de Geomática 00040

ASCENCAO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



..•:,,:01081N811111.
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOLtiS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° /1.5 , De 407" De Abril de 2004

0 Diretor-Geral, em Exercicio,do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

LOTAR e LOCALIZAR os servidores abaixo relacionados

ocupantes do cargo de Professor de I e II Graus-Substitutos, conforme a seguir:

ome , Area ..bORG
Ana Miriam Lopes dos
Santos

Coordenação da Area de Construção Civil 00044

Anna Claudia F. da
Fonseca Rodovalho

Coordenação da Area de Linguagens, Códigos e Suas
Tecnologias - Francês

00071

Claudia Vivian V. Lima Coordenação da Area de Ciências da Natureza Matemática e
Suas Tecnologias - UNED

00062

Claudio Rodrigues de
Oliveira

Coordenação da Area de Informática Aplicada ao Estudante 00052

Décio Tadeu Orlandi Coordenação da Area de Linguagens, Códigos e Suas
Tecnologias - Inglês

00071

Denis Biolkino de Souza
Pereira

Coordenação da Área de Transportes 00043

Edmilson Siqueira de SA Coordenação da Área de Linguagens, Códigos e Suas
Tecnologias — Espanhol (20 h)

00071

Eduardo de Magalhães
Barbosa

Coordenação da Area de Geomatica 00040

Eliete Maria Assis Braga Diretoria de Ensino da UNED - Química 00078
Estefanio Franco Maciel Diretoria de Ensino da UNED - Física 00078
Giana Souza S.
Rodrigues

Coordenação da Area de Construção Civil 00044

Hernani Negrão Pereira Coordenação da Área de Indústria 00077
Hostilio Maia de Paula Coordenação da Area de Geomatica 00040
Ivalda de Andrade
Galvdo

Coordenação da Área de Linguagens, Códigos e Suas
Tecnologias - Inglês

00071

Jaqueline Maria de
Carvalho Fortes

Diretoria de Ensino da UNED - Educação 00078

Jefferson Franco Rocha Diretoria de Ensino da UNED - Indústria 00001
Luis Mauricio B.
Scartezini

Coordenação da Área de Construção Civil 00044

Luiz Carlos Tank Junior Coordenação da Área de Indústria 00077

PAULO Ai i ASCENCAO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



is EFE1-1

.11111111

45111111111111111111111111

MINISTÉRIO DA EDUCACAO
SECRETARIA DE EDUCACAO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° j4é , De 07 De Abril de 2004

O Diretor-Geral, em Exercicio,do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

LOTAR os servidores abaixo relacionados ocupantes do
cargo de Professor de I e II Graus-Substitutos, conforme a seguir:

Nome Area UORG
Raquel Ribeiro Rodrigues
Castro

Coordenação da Area de Ciências Humanas e Suas
Tecnologias/História

00072

Rejane Souza Martins Santos Coordenação de Ciências da Natureza, Matemática e
suas Tecnologias - Matemática/UNED

00062

Renata de O. Pinto Coordenação da Área de Construção Civil 00044
Renata Souza de Moraes Coordenação da Area de Linguagens, Códigos e Suas

Tecnologias — Espanhol (40 h)
00071

Ricardo Fernandes de Souza Coordenação da Area de Geomática 00040
Rivaddvia Porto Cavalcante Gerência das Áreas Tecnológicas I — Inglês 00038
Rodrigo Faria de Cabral Coordenação da Area de Geomática/UNED 00058
Rodrigo Fleury Brandão Coordenação da Area de Química 00075
Rodrigo Magalhães R. Alves Coordenação da Area de Transportes 00043
Rosane Rosa e Silva Gerência das Areas Tecnológicas 1/Contabilidade 00038
Sebastião G. Lima Júnior Coordenação da Area de Indústria/Mecânica 00077
Sérgio Arantes Coordenação da Area de Construção Civil/Segurança do

Trabalho
00044

Sérgio Muryllo Ferreira Coordenação de Ciências da Natureza, Matemática e
suas Tecnologias - Física

00073

Sueli dos Santos Coordenação da Area de Linguagens e Códigos da
UNED/Inglês

00061

Thaisa Lemos de F. Oliveira Diretoria de Ensino da UNED/Biologia 00078
Valdinei Valério da Silva Gerência das Areas Tecnológicas 1/Contabilidade 00038
Valgmar Dias da Costa Coordenação da Area de Indústria/Mecânica 00077
Vanderlei Luiz Weber Diretoria de Ensino da UNED/Filosofia 00078
Weruska Campos Vidal Gerência das Areas Tecnológicas I 00038
William Duarte Miranda Coordenação da Area de Química 00075

PAULO FERN TiE ASCENCAO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



•

•

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° J4 , De 077 De Abril de 2004

O Diretor-Geral, em Exercicio,do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE:

LOTAR e LOCALIZAR os servidores abaixo
relacionados ocupantes do cargo de Vigilante, conforme a seguir:

Nome Area Matricula UORG I
João Rodrigues de Morais
Neto

Diretoria de ensino 270931 000006

Nelson Ponce Leones Coordenação de Comunicação,
Arquivo e Transporte

270949 000022

Valtercidio Pedro Pires Coordenação de Almoxarifado e
Patrimônio

270947 000021

PAULO FERNA411111, p..."6"1 ASCENÇÃO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



:::::=3=11111111114

ET

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° /4I , de de Abril de 2004

O Diretor-Geral, em Exercício, usando de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°
23047.000766/2004-95, RESOLVE:

ALTERAR o Regime de Trabalho do servidor
MAURO BENTO DE MENDONÇA, ocupante do cargo de Professor de I e II
Graus, matricula Siape n° 271006, de Dedicação Exclusiva — DE para 40
(quarenta) horas semanais, a partir 06.04.2004.

PAULO F NDO DE ASCENÇÃO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



::t4,111•10111111k
i,,AIIMill11.11111111111111

MINLSTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERENCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria it el4.9 de O de Abril de 2004

O Direior-Gerai, em Exercício, usando de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo re
23047.000756/2004-50, RESOLVE

ALTERAR o Regime de Trabalho do servidor

BENJAMIM JORGE RODRIGUES DOS SANTOS, ocupante do cargo de
Professor de I e II Graus, matricula Siape re 270880, de DeclicacAo Exclusiva —

DE para 20 (quarenta) horns semanais, a partir 06.04.2004.

PAULO FERNANDO-DE ASCENCÃO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 150, DE 12 DE ABRIL DE 2004.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n° 2.631, de 06 de
dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 1 1/12/01, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o Memorando n° 016/2004/GAM/CEFET-GO,
resolve:

Designar os servidores para acompanhar e fiscalizar os contratosconforme quadro abaixo:

Número
do Cont. EMPRESA OBJETO FISCAL SUBSTITUTO DO FISCAL06/04 DISTRIBUIDORA DE
  CHAVES GOLD LTDA

Fornecimento de Chaves Estrelita Bandeira Martins
CPF: 061.469.101-04

Kleber Rosa Ferreira
CPF: 509.184.601-8207/04 SAN EAGO Fornecimento de Agua

Tratada
José Milton da Silva
CPF: 087.132.271-49

Jairo Campos Barbosa
CPF: 130.112.191-6807/04 CELG Fornecimento de Energia

Elétrica
José Milton da Silva
CPF: 087.132.271-49

Jairo Campos Barbosa
CPF: 130.112.191-6809/04 BORRAS E SILVA

LTDA.
Serviço de conservação
(lavagem e limpeza geral)
de veículos

VivaIdo Gonçalves Ramos.
CPF: 044.663.901-00

Renato Abrantes Procedino
CPF: 439.454.651-68

10/04 INTRLINE — Tur. e
Representações Ltda.

Fornecimento de
passagens aéreas e
terrestres para o CEFET-
GO e Uned-Jatai

Regina Célia M.M.
Cavalcante
CPF: 276.776.21 1-04

Terezinha de Jesus G.
Prego CPF: 319.513.251-68

12/04 Posto do Bosque Ltda. Fornecimento de Gasolina
e Oleo Diesel

Viva[do Gonçalves Ramos.
CPF: 044.663.901-00

Renato Abrantes Procedino
CPF: 439.454.651-68

13/04 Posto Z+Z Araguaia Óleo Lubrificante VivaIdo Gonçalves Ramos.
CPF: 044.663.901-00

Renato Abrantes Procedino
CPF: 439.454.651-6814/04 Auto-Mecânica JD Ltda Serviço de Manutenção

preventiva e corretiva de
veículos leves para o
CEFET-GO.

Vivaldo Gonçalves Ramos.
CPF: 044.663.901-00

Renato Abrantes Procedino
CPF: 439.454.651-68

15/04 MECA VEL Serviço de Manutenção
preventiva e corretiva de
veículos pesados para o
CEFET-GO.

VivaIdo Gonçalves Ramos.
CPF: 044.663.901-00

Renato Abrantes Procedino
CPF: 439.454.651-68

16/04 Lavanderia Cislav Ltda. Serviços de Lavagem e
Alisamento de Roupas

José Fonseca de Menezes
CPF: 290.853.811-34

Joaquim Fonseca de
Menezes
CPF: 191.751.241-49_...

ERALDO SILVA DE ALMEIDA—'-----------
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 151, DE 13 DE ABRIL DE 2004.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC

n° 2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de

11/12/01, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o Professor JOÃO BATISTA RAMOS

CORTES, matricula 0271196, ocupante da função de Diretor de

Ensino (CD-03), para em substituição, exercer a função de Diretor

Geral em Exercício (CD-2), no período de 16 a 17/04/2004, em virtude

de viagem do titular para participar de reuniões na UNED-Jatai.

RALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral.

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



ET
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

PORTARIA N° 152 , DE 13 DE ABRIL DE 2004.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

considerando o que consta no Processo n° 23047.000814/2004-45, resolve:

I - Averbar, para efeito de aposentadoria e disponibilidade,

tempo de serviço não concomitante, conforme certidão expedida pelo

Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, em nome de IRENI

FERREIRA MORGADO, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus,

matricula SIAPE n° 270969, admitida em 01/08/85 nesta Instituição, num

total de 612 dias, ou seja, 01 ano, 08 meses e 07 dias, conforme

demonstrativo abaixo:

Empresa/Órgão Períodos Natureza
Tempo
Liquido
em dias

1. Instituto Cosmorama 01/05/71 a 01/01/73 Professora 612

TOTAL - - 612

ERALDO SILVA pi ALMEIDA
Diretor /Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
DE GOIÁS

PORTARIA N° ./55 , DE _/3 DE ABRIL DE 2004.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais,

considerando o que consta no Processo n° 23047.000361/2004-57, 
resolve:

I - Averbar, para efeito de aposentadoria e disponibilidade,

tempo de serviço não concomitante, conforme certidão expedida pelo

Instituto Nacional do Seguro Social, em nome de SANDRA MARIA

SANTOS DE VASCONCELOS, ocupante do cargo de Professor de I e 
II

Graus, matricula SIAPE n° 271256, admitido em 14/03/91 nesta 
Instituição,

num total de 5.129 dias, ou seja, 14 anos e 19 dias, conforme

demonstrativo abaixo:

Empresa/Empregador Períodos Natureza

Tempo
Liquido
em dias

1. Augusto José dos Santos 23/02/77 a 31/12/78 - 677

2. Certidao 1NSS 01/01/79 a 30/05/84 - 1.977

3. Augusto José dos Santos 01/06/84 a 30/05/85 - 364

4. Alves & Coelho Ltda. 03/06/85 a 31/07/85 - 59

5. Augusto & Vandair Ltda. 01/08/85 a 14/03/91 - 2.052

TOTAL - - 5.129

GERALDO SILVA D LMEIDA
Diretor G al



..',40:Wcittallii111111.
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GF.120ISICIA OF. IIESRNVOIVIMFNTO OF RF,CITRSOS IIIIMANOS

Portaria N° 154, de 13 de Abril de 2004

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da União de
11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que consta nos
Processos n°s: 23047.000589/2004-47, 23047.000324/2004-49, 23047.000752/2004-71,
RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho,
ao nível imediatamente superior ao que se encontram os servidores da categoria funcional de
Técnico-Administrativo nos termos dos itens I e H, art. 25 do Decreto n° 94.664, de 23.07.87 e art.
11 e 24 da Portaria n° 475, de 26.08.87 que expede normas complementares para a execução do
Decreto n° 94.664, de 23.07.87, conforme segue:

Nome Matricula De Para B/Q A Partir De

Carlos Alberto Augusto Ramos 0271328 C-VI S-I B 01.04.2004 ./
S-I S-II Q

Maria das Graças Santos Nascimento 46545 S-II S-111 B 01.03.2004 /
Vivaldo Gonçalves Ramos 49823 S-I S-I! B 01.03.2004 /,

Flávia Cardoso Barreto Santana 1104228 C-I C-II B 02.04.2004 /

,
'GERALDO SILVA DE ALMEIDA

Diretor-Geral



•-•'.'kktIABS9N1111101111111k

Eli

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GFRO.NCIA DE TWSVNVOTNIMF.NTO TW RRCURSOS HITMANOS

Portaria N° 155, de 13 de Abril de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da Unido de
11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.000132/2004-32, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho,
ao nível imediatamente superior ao que se encontram os servidores da categoria funcional de
Técnico-Administrativo nos termos dos itens I e H, art. 25 do Decreto n° 94.664, de 23.07.87 e art.
11 e 24 da Portaria n° 475, de 26.08.87 que expede normas complementares para a execução do
Decreto n° 94.664, de 23.07.87, conforme segue:

Nome Matricula De Para B/Q A Partir De

Adauto Alves Filho 47364 C-VI S-I B 01.02.2004
Adenildo Pereira de Sousa 271087 S-II S-III B 01.02.2004
Andréia Rezende de Oliveira 271089 C-VI S-I B 01.02.2004
Ângela Maria de Menezes 271090 S-II S-III B 01.02.2004
Claudia Maria Oliveira Santana 271095 C-VI S-I B 01.02.2004
Deusair Oliveira Martins 271098 C-V C-VI B 01.02.2004
Domicio Moreira Ribeiro 49684 S-I S-II B 04.02.2004
Edivaldo Fernandes Lucas 271100 C-V C-VI B 01.02.2004
Elzanir Martins Menezes 271107 C-V C-VI B 01.02.2004
Gislene Martins Teixeira 271115 C-W S-I B 01.02.2004
Júlia de Souza Neto 271123 S-I S-II B 01.02.2004
Luciano Carvalho Fracassi 271322 S-II 5-Ill B 01.02.2004
Maria Helena Ramos 271143 S-I S-II B 01.02.2004
Maria Terezinha do Prado 271144 S-I S-II B 01.02.2004
Mauricia Moraes dos Santos Barbosa 271150 C-VI S-I B 01.02.2004
Rosinete Fernandes Bandeira 271160 S-II S-III B 01.02.2004
Shirley Mar Pereira Virote 271163 S-II S-III B 01.02.2004
Sônia Marques Rodrigues 6271167 C-V C-VI B 01.02.2004
Vilma Costa Morais 271176 C-VI S-I B 01.02.2004

GERALDO SILVA DE ALMEIDA

Diretor-Geral



...;:441111111111111111

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOTVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 156, de 13 de Abril de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás.

nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de

suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta nos Processos N's: 3047.000613/2004-48,

23047000667/2004-11, 23047.000721/2004-11, 23047.000662/2004-81, 23047.000796/2004-00 e

23047.000669/2004-01, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Titulação, aos servidores abaixo

relacionados da categoria funcional de Técnico-Administrativo nos termos do Artigo 25, Item III do Decreto n° 94.664,

de 23.07.87 e Artigo 23 e seus parágrafos da Portaria n° 475, de 26.08.87 que expede normas complementares para a

execução do Decreto n° 94.664, de 23.07.87, conforme segue:

Nome Matricula Títulos Apresentados De Para A Partir de
Aldemiro Neves
da Silva

1103156 Curso de Linux, Introdução à
Informática ,Capacitação de
Condutor de Vele. Transp. Cargas
Perigosas e capacitação Gerencial
em Comércio Exterior (Faculdade
Anhanguera, SENAI e SEBRAE).

B-IV C-II 15.03.2004

Andrea Pereira
dos Santos

1443889 Curso Básico de Inglês e
Intermediário pela Universidade
Federal de Golds.

A-I A-II 25.03.2004

Cristiana de Souza 1444225 Inglês para Conversação,
Orientação ao Crédito —Programa
Brasil Empreendedor, Curso de
Redes de
Comunicação(ITC 0, S EBRAE,IEL
e CEFET —GO).

A-I A-III 18.03.2004

Denise Machado
Marques

1037575 Curso Básico Conversação e
Advanced de Inglês pelo Instituto
Chicago de Cultura e Idiomas.

C-I C-IV 19.03.2004

Geiza Gonzaga
Rodrigues

1443744 Engenharia Civil, Especialização
em Matemática e Estatística e
Aperfeiçoamento para Engenheiro
da Industria da Construção Civil
(UFGO, UF de Lavras, SENAI).

A-I B-I 02.04.2004

Reges Alves e
Silva

1444881 Especialização em Tecnologia da
Informação — Universidade Salgado
de Oliveira.

A-I A-II 19.03.2004

X'ERALDO VA DE ALMEIDA
Diretor-Geral



Eli

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° J57 , De 4 De Abril de 2004

O Diretor-Geral, do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

LOTAR E LOCALIZAR na Gerência de

Administração de Manutenção — UORG n° 000017 a servidora MARIA HELENA

RAMOS, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, matricula Siape n° 271143, a

partir de 10 de março de 2004.

ERALDO SILVA DE A
Diretor-Gera



xs,,..203368881111111111111111

FEU

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° LS? , de 15 de Abril de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no
Diário Oficial da União de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e
regimentais e considerando o que consta no Processo n° 23047.000913/2004-27,
RESOLVE:

ALTERAR o regime de trabalho do servidor GLEN
CEZAR LEMOS, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape
n° 271191, lotado na Coordenação de Matemática, de Dedicação Exclusiva para 40
horas semanais, a partir de 14.04.2004.

/GERALDO SILVA DE AL11flDA
Diretor-Geral



;'..:'...i:i**986281111.11111111111
.....

E Eli

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° jgq , de J5 de Abril de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no
Diário Oficial da União de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e
regimentais e considerando o que consta no Processo n° 23047.000914/2004-71,
RESOLVE:

ALTERAR o regime de trabalho do servidor
ADELINO CANDID() PIMENTA , ocupante do cargo de Professor de I e II
Graus, matricula Siape n° 271279, lotado na Coordenação de Matemática, de
Dedicação Exclusiva para 40 horas semanais, a partir de 14.04.2004.

•4ERALDO SILVA DE ALME
Diretor-Geral

DA



:::::•:,•::::M0111111111111111111.
,'.i*:111181111111111111111111

ET

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° JØ, de 1$ de Abril de 2004

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no
Diário Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e
regimentais e considerando o que consta no Processo n° 23047.000871/2004-24,
RESOLVE:

ALTERAR o regime de trabalho do servidor IRAM
MARTINS DO CARMO, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula
Siape n° 271303, lotado na Coordenação de Matemática, de Dedicação Exclusiva
para 40 horas semanais, a partir de 14.04.2004.

e
RALDO SILVA DE ALM

Diretor-Geral



FET
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GF,RE,NCIA DE DERENVOI,VIMF.NTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° , de y5 de abril de 2004

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da Unido de
11.12.200, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo
n° 23047.000916/2004-61 , RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Titulação, à servidora
abaixo relacionada da categoria funcional de Técnico Administrativo nos termos do Artigo 25, Item III
do Decreto n° 94.664, de 23.07.87 e Artigo 23 e seus parágrafos da Portaria n° 475, de 26.08.87 que expede
normas complementares para a execução do Decreto n°94.664, de 23.07.87, conforme segue:

Nome Matricula Títulos
Apresentados

De Para A Partir
de

ERIKA
FABYANNE
DO CARMO
ARAÚJO

1170834 Curso de Especialização
em Políticas Públicas
pela Universidade federal
de Goiás

C-III C-V 14.04.2004

ERALDO SILVA DE ALM IDA
Diretor-Geral



r
cE"...'- _

41101,11 ...MINIM

.1....1011111•111M

..

FE-r ofc.,

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 162, DE 19 DE ABRIL DE 2004.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n° 2.631, de 06 de

dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso de suas 
atribuições

legais e regimentais e considerando o Memorando n° 
018/2004/GAM/CEFET-GO,

resolve:

Designar os servidores abaixo para acompanhar e fiscalizar os

contratos conforme quadro abaixo:

N" do
Contr. 

EMPRESA OBJETO FISCAL SUBSTITUTO DO
FISCAL  

17/04 Brasil Telecom S/A. Prestação de Serviço de Telefonia

Fixa Comutada-STFC, nas modali-

dades local, longa distância

nacional intra-regional, serviço-

SMP, na mo-dalidade longa

distância nacional intra e inter-

regional e comunicação de dados

com acesso A Internet.

-Jarbas de Assis Moraes

CPF: 425.364.211-04

-Terezinha de Jesus

Gomes Prego
CPF: 319.513.251-68

18/04 Empresa Brasileira de
Telecomunicação S/A.
EMBRATEL

Serviço Telefônico Fixo Comutado

de longa distância nacional, inter-

regional.

-Jarbas de Assis Moraes

CPF: 425.364.211-04

-Terezinha de Jesus
Gomes Prego
CPF: 319.513.251-68

ERALDO SILVA DE AL
Diretor-Geral

EIDA

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goiás CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET!

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 163, DE 19 DE ABRIL DE 2004.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n° 2.631, de 06 de dezembro

de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e

tendo em vista o disposto nos Arts. 143, e 149 da Lei n°8.112, de 11 de Dezembro de 1990,

RESOLVE:

DESIGNAR WALDIVINO TORQUATO DA SILVA, matricula

SIAPE n° 6270865, AFONSO MARIA DE ARAÚJO, matricula SIAPE n° 1125471 e FÁBIO

DA SILVA MARQUES, matricula SIAPE n° 1228065, para sob a presidência do primeiro,

constituírem Comissão de Sindicância, com sede em Goiania, incumbida de apurar as

possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que levaram ao desaparecimento de 01

Teclado e 01 CPU (Patrimônio n° 019389), que se encontra na carga de Patrimônio da

Coordenação de Construção Civil, bem como as responsabilidades administrativas e demais

infrações que emergirem no decorrer do apuratório.

ERALDO SILVA DZ
Diretor- ral

EIDA

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



Ç-CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 164, DE 19 DE ABRIL DE 2004.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n° 2.631, de 06 de dezembro

de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado da votação do dia 15/04/2004 destinada a

compor o Comitê de Avaliação Docente (CAD), que estará exercendo suas atividades pelo

prazo de 02 (dois) anos a partir da data desta Portaria, com a composição que se segue:

• ENES GOMES FIGUEIRA Matricula SIAPE n° 0270809

• LOURDES BERNADETE CARVALHAIS Matricula SIAPE n° 0271229

• LUIZ ANGELO MARENGÃO Matricula SIAPE n° 0271017

• PAULO GONÇALVES DE CASTRO Matricula SIAPE n° 0270855

• ROSANE ALVERGA DE SA Matricula SIAPE n° 0270859

ERALDO SILVA DE
Diretor-Geral--

M IDA

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n9 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



7\,7\

CEFFT 17;

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 165, DE 20 DE ABRIL DE 2004.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais e considerando o

MEMO/CEFETGO/DE/N° 020/2004, resolve:

Designar SHIRLEY-MAR PEREIRA VIROTE, ocupante

do cargo de Gerente Educacional de Apoio ao Ensino, matricula SIAPE

n° 0271163, para em substituição, exercer a função de Diretora de

Ensino (CD-3), no período de 22 a 24/04/2004, em virtude de afastamento

do titular.

'GERALD° SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goiás CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



..::',..v.";Affign8861111

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DR DFSENVOI VIMFNTO DF, RFCI TINOS HITMANOS

Portaria N° d‘‘ , de 2Q de Abril de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da Unido de

11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho,

ao nível imediatamente superior ao que se encontra o servidor da categoria funcional de

Técnico-Administrativo nos termos dos itens I e II, art. 25 do Decreto n° 94.664, de 23.07.87 e art.

11 e 24 da Portaria n° 475, de 26.08.87 que expede normas complementares para a execução do

Decreto n° 94.664, de 23.07.87, conforme segue:

Nome Matricula De Para B/Q A Partir De

Ernesto Pereira da Silva 1103158 B-V B-VI B 30.01.2003
B-VI C-I Q

RALDO SILVA DE AL ETD
Diretor-Geral



',..,4t2£08111111111111111111i
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 26'7 , de j;-ü de Abril de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no

Diário Oficial da União de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e

regimentais, considerando o que consta nos Processos n°s: 23047.000941/2004-44,

23047.000922/2004-18 e 23047.000942/2004-99, RESOLVE:

ALTERAR o Regime de Trabalho dos servidores

abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Professor de I e II Graus, de Dedicação

Exclusiva — DE para 40 (quarenta) horas semanais, conforme a seguir:

Nome Matricula A partir de

Carlos Alberto Vasconcelos Bezerra 271185 19.04.2004

Jolivé Mendes de Santana Filho 1160760 16.04.2004

José Martins do Carmo 271277 16.04.2004

ERALDO SILVA DE A IDA
Diretor-Geral



:::::*01031•111111111111"
::':ira386MININ111111111k

ET

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° , de a'1'0 de Abril de 2004

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no

Diário Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e

regimentais e considerando o que consta no Processo n° 23047.000933/2004-06,

RESOLVE:

ALTERAR o Regime de Trabalho da servidora
FERNANDA ZORZI DE BRUM, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus,
matricula Siape n° 1213101, de Dedicação Exclusiva - DE para 40 (quarenta)
horas semanais, a partir 15.04.2004.

' ,..-e-‘-e-..zeERALDO SILVA DE ALM A
Diretor-Geral



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

CEFETI Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 169, DE 22 DE ABRIL DE 2004.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela 
Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 
11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais e considerando o

MEMO/CEFETGO/DE/N° 020/2004, resolve:

Designar SHIRLEY-MAR PEREIRA VIROTE, ocupante

do cargo de Gerente Educacional de Apoio ao Ensino, matricula 
SIAPE

n° 0271163, para em substituição, exercer a função de Diretora 
de

Ensino (CD-3), no período de 26 a 30/04/2004, por motivo de viagem do

titular à São Paulo.

ALD IL A DE
Diretor-Ger

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETil

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 170, DE 22 DE ABRIL DE 2004.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear os servidores abaixo, sob a presidência do

primeiro, para fiscalizar a execução do contrato celebrado entre o

CEFET-GO e o ITCO, para a realização dos processos seletivos:

Vestibular para os Cursos de Tecnologia; Técnico e Ensino Médio para

o segundo semestre de 2004.

• JOÃO BATISTA RAMOS CORTÊS - Mat. SIAPE n° 0271196

• SHIRLEY-MAR PEREIRA VIROTE - Mat. SIAPE n° 0271163

• PAULO CÉSAR PEREIRA - Mat. SIAPE n° 0270960

• MARA SANDRA DE ALMEIDA. - Mat. SIAPE n° 0271135

ERALDO SILVA DC- IDA
Diretor-Ge

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



,.:,.:IceaM41191119.111.
,<, ,3°E*91111111111111111111

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° , De 23 De Abril de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário
Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando

o que consta nos Processos n°s: 23047.000757/2004,23047.000533/2004-92 e
23047.000555/2004-52, RESOLVE:

CONCEDER Adicional de Periculosidade aos
servidores abaixo relacionados lotados e localizados na Coordenação da Area de
Telecomunicaçdes— UORG n° 000076, conforme a seguir:

Nome Cargo Matricu-
la Siape

A Partir
de

Luciano Francisco de
Jesus

Professor de I e II
Graus - Substituto

1253954 29.03.2004

Marcelo Antônio Adad
de Araújo

Professor de I e II
Graus

271307 08.03.2004

Marco Aurélio Campos
Paiva

Professor de I e II
Graus

271308 09.03.2004

GE1=c°,D0 SILVA DE AE.IEIDA
Diretor-Gera



• • ,,itilitaNNONINIII

ET-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n°E2 , de 23 de Abril de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no

Diário Oficial da União de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e

regimentais, considerando o que consta nos Processos n's: 23047.000953/2004-79 e

23047.000971/2004-51, RESOLVE:

ALTERAR o Regime de Trabalho dos servidores
abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Professor de I e II Graus, de Dedicação
Exclusiva — DE para 40 (quarenta) horas semanais, conforme a seguir:

Nome Matricula A partir de
Jerônimo Rodrigues da Silva 270917 20.04.2004
Pedro César Rocha Coimbra 270956 20.04.2004

ERALDO SILVA DE A EIDA
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Eli

Portaria N° I , De '.)2 (:) De Abril De 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no
Diário Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e

regimentais e considerando o que consta no Processo n° 23047.003373/2003-52

RESOLVE:

PRORROGAR o afastamento de acordo com o
anexo do Decreto 94.664/87, Art. 47, inciso I, do servidor ANDRÉ PEREIRA
MARQUES, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n°
271182, para cursar Mestrado em Engenharia Elétrica ministrado pela Universidade
Federal de Goias - UFG, no período de 15.04.2004 a 14.10.2004.

A
z-cee--€7-e,
RALDO SILVA DE A

Diretor-Geralj

drfe'
A



:,:5AMPRON1111114

ET

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° , De ,_>2 (0 De Abril de 2004

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no
Diário Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo n° 23047.010057/2004-18, RESOLVE:

1- LOTAR E LOCALIZAR na CoordenacAo da
Area de Ciências da Natureza, Matemática e Suas Tecnologias-Quimica/UNED-
JATAi a servidora KARLA SCHNEIDER PERES, ocupante do cargo de Professor de
e II Graus-Substituto, Matricula n° 1448143, a partir de 01.03.2004.

II — CONCEDER à servidora acima mencionada
Adicional de Insalubridade, Grau Máximo, a partir de 17.03.2004.

AITRALDO SILVA DE A E A
Diretor-Gera



ET

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° , Dei2 (.7 De Abril de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no
Diário Oficial da União de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo n° 23047.000890/2004-51, RESOLVE:

I — LOTAR E LOCALIZAR na Coordenação da
Area de Construção Civil - UORG n° 000044, o servidor NELSON LUIS DA CUNHA,
ocupante do cargo de Técnico em Estradas, matricula Siape n° 1037637.

II CONCEDER ao servidor acima mencionado
Adicional de Insalubridade, Grau Máximo, a partir de 12.04.2004.

ERALDO SILVA DE AL IDA
Diretor-Geral



-:'.iMirial01111111111\

EU

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° , de dea(c) Abril de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no
Diário Oficial da União de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e
regimentais e considerando o que consta no Processo n° 23047.000991/2004-21,
RESOLVE:

ALTERAR o Regime de Trabalho do servidor
CARLOS ALEXANDRE FERREIRA DE LIMA, ocupante do cargo de Professor
de I e 11 Graus, matricula Siape n° 270870, de Dedicação Exclusiva — DE para 40
(quarenta) horas semanais, a partir 22.04.2004.

RALDO SILVA D
Diretor-ral

LMEIDA



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 177, DE 26 DE ABRIL DE 2004.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o Professor PAULO CESAR PEREIRA, ocupante

da função de Diretor de Administração e Planejamento (CD-03), para em

substituição, exercer a função de Diretor Geral em Exercício (CD-2), no dia

27/04/2004, em virtude de viagem do titular ã Brasilia (DF), para participar de

reunião no PROEP.

ERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



,,,-",,.iME89811811110111111111k

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° , De as De Abril de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial

da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais e

considerando o que consta no Processo n° 23047. 000716/2004-16, RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento de acordo com Art. 47,

inciso I do Anexo ao Decreto 94.664/87, da servidora ISABELA ALESSANDRI

MONTEIRO COUTO PARANHOS, ocupante do cargo de Professor de I e II

Graus, matricula Siape n° 271194, para cursar Mestrado em Lingüística, na

Universidade Federal de Goias-UFG, no período de 01.02.2004 a 30.06.2005.

GiFtALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral



Eli

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° i78 , de 26' de Abril de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no

Diário Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e

regimentais considerando o que consta no Processo n° 23047.000761/2004-62

RESOLVE:

ALTERAR o Regime de Trabalho do servidor

WELLINGTON SANTOS MARTINS, ocupante do cargo de Técnico em

Agrimensura, matricula Siape n° 1037594, de 40 (quarenta) para 20 (vinte) horas

semanais, no período de 24.03.2004 a 30.09.2004.

ERALDO SILVA DE tLMEIDA
Diretor-Gerai



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 180, DE 28 DE ABRIL DE 2004.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC

n° 2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de

11/12/01, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1) CRIAR a COORDENAÇÃO DE HIGIENE E SEGURANÇA DO

TRABALHO, com os seguintes objetivos:

a) Estruturar a Area Acadêmica de Segurança e Higiene do

Trabalho;

b) Estruturar Cursos de Graduação, Tecnológico e Técnico na

Area de Segurança do Trabalho;

c) Estruturar Cursos de Aperfeiçoamento e Pós-Graduação em

Segurança e Higiene do Trabalho;

d) Estruturar a Coordenação como um fator propulsor para as

melhorias nos ambiente laborais do CEFET-GO;

e) Estruturar Centro de referência na Area de Segurança e

Higiene do Trabalho.

2) Vincular a R. T. a Gerência Educacional da Area Tecnológica I.

AERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n9 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



,,,,:::2709M10111.111111 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° , de (32 f de Abril de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada
no Diário Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e
regimentais considerando o que consta no Of. N° 037/2004-Gab/UNED, de
25.04.2004, RESOLVE:

DESIGNAR o servidor REINALDO CÂNDIDO
FERREIRA, ocupante do cargo de Laboratorista, matricula Siape n° 1037649,
para, em substituição, responder pela Diretoria da UNED-JATAI, no período de
26 a 28.04.2004, em virtude de afastamento do Titular.

RALDO SILVA DE AL
Diretor-Geral

DA



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 182, DE 30 DE ABRIL DE 2004.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC

n° 2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de

11/12/01, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

NOMEAR: PAULO ANDRÉ CHARBEL, Matricula

SIAPE N° 1225170, para responder pela R.T. da Coordenação de

Higiente e Segurança do Trabalho, sem alteração em sua Carga

Horária, a partir desta data.

RALDO SILVA DE AL ErD-2
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás - Rua 75 n2 46 Setor Central - Goiania - Goiás CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451


